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1 
 ♠♠ RVX86 
 ♥♥ D65 
 ♦♦ 96 
 ♣♣ V82 

Par :   E 

Entame : 3C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 975 

♥♥ V8 

♦♦ DX5 

♣♣ ARX65  

  ♠♠ A2 
 ♥♥ AX42 
 ♦♦ AV72 
 ♣♣ D43 

  - 1SA 
- 3SA   
    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ D43 
 ♥♥ R973 
 ♦♦ R843 
 ♣♣ 97 

 

    

    

    

    

Après l’entame Cœur Est fait sauter le Roi de Carreau. Si Sud trouve le 
retour Pique le déclarant se contentera de 10 plis. Bien sûr l’entame Pique 
bat le contrat mais pour la trouver… 

. 

 

2 
 ♠♠ RX65 
 ♥♥ AX86 
 ♦♦ 874 
 ♣♣ 53 

Par :   E 

Entame : 4P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A2 

♥♥ DV5 

♦♦ DX 

♣♣ ADX642  

  ♠♠ D83 
 ♥♥ R73 
 ♦♦ AR9532 
 ♣♣ V 

   1K 

− 2T − 2K 

− 2C − 2SA 

− 3SA   

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ V974 
 ♥♥ 942 
 ♦♦ V6 
 ♣♣ R987 

    

    

    

    

 2C n’est pas une 3ème couleur mais une enchère naturelle qui peut, parfois, 
ne comporter que 4 cartes. 2SA montre un arrêt Pique sans 4 cartes à 
cœur. Est devrait aisément fabriquer 11 levées. 

 

3 
 ♠♠ V75 
 ♥♥ A 
 ♦♦ R875 
 ♣♣ R8654 

Par :   N 

Entame : 3P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DX 

♥♥ R82 

♦♦ 932 

♣♣ VX972  

  ♠♠ R9432 
 ♥♥ V973 
 ♦♦ D4 
 ♣♣ A3 

1C - 2T - 
2K - 2SA  

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ A86 
 ♥♥ DX654 
 ♦♦ AVX6 
 ♣♣ D 

    

    

    

    

Nord pourrait dire 3K sur 2K mais cela est forcing de manche, ce qui serait 
un peu optimiste. Même en laissant passer 2 fois les Piques le contrat est 
très difficile à gagner sans la collaboration du flanc. 

 

4 
 ♠♠ AV85 
 ♥♥ A952 
 ♦♦ D2 
 ♣♣ 982 

Par :    

Entame :  

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RD42 

♥♥ X63 

♦♦ AX6 

♣♣ D54  

  ♠♠ 97 
 ♥♥ RV74 
 ♦♦ V94 
 ♣♣ AX76 

 - - - 

-    

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ X63 
 ♥♥ D8 
 ♦♦ R8753 
 ♣♣ RV3 

    

    

    

    

Je ne vois pas qui pourrait ouvrir… 



1012 - CP2022S4 

 

5 
 ♠♠ R74 
 ♥♥ R632 
 ♦♦ V53 
 ♣♣ D92 

Par :   O 

Entame : 4P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 98 

♥♥ A9854 

♦♦ D9876 

♣♣ R  

  ♠♠ DV3 
 ♥♥ DX 
 ♦♦ AR2 
 ♣♣ VX863 

  - 1T 
1P X 2P - 
- X - 2SA 
- 3K   

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ AX652 
 ♥♥ V7 
 ♦♦ X4 
 ♣♣ A754 

 

    

    

    

    

Un excellent contrat. Si Ouest joue le « Rodrigue » (2T sur 1P montre 5 
cartes à Cœur et 7/10 pts) le contrat devrait être identique. 

 

6 
 ♠♠ RX8765 
 ♥♥ VX5 
 ♦♦ X8 
 ♣♣ D4 

Par :   E 

Entame : 2P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A 

♥♥ RD84 

♦♦ D7 

♣♣ RVX863  

  ♠♠ D43 
 ♥♥ A76 
 ♦♦ V542 
 ♣♣ A92 

   - 
- 1T 2P 2SA 
- 3SA   

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ V92 
 ♥♥ 932 
 ♦♦ AR963 
 ♣♣ 75 

    

    

    

    

 Contrat sans difficulté avec de sympathiques répartitions à Trèfle et à 
Cœur. 

 

7 
 ♠♠ A3 
 ♥♥ AV54 
 ♦♦ RD7 
 ♣♣ X832 

Par :  N  

Entame : 3C/6P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ VX5 

♥♥ DX9862 

♦♦ 8 

♣♣ RD7  

  ♠♠ R9864 
 ♥♥ 3 
 ♦♦ V63 
 ♣♣ A654 

- - 1T - 
1K 1C 1SA - 

3SA    
    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ D72 
 ♥♥ R7 
 ♦♦ AX9542 
 ♣♣ V9 

    

    

    

    

L’enchère libre de 1SA indique, outre l’arrêt Cœur, 14H ce qui permet à 
Sud de nommer la manche pour 10 levées. 

 

8 
 ♠♠ V974 
 ♥♥ AV5 
 ♦♦ RDX4 
 ♣♣ AX 

Par :   N 

Entame : 3P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R2 

♥♥ DX863 

♦♦ 7 

♣♣ R9875  

  ♠♠ X83 
 ♥♥ 74 
 ♦♦ V98653 
 ♣♣ 63 

 - 1SA - 

2T - 2P - 

3T - 3SA - 

4K - 4C - 

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ AD65 
 ♥♥ R92 
 ♦♦ A2 
 ♣♣ DV42 

4SA - 5C - 

6P    

    

    

Chelem difficile à éviter. Il n’est pas extraordinaire mais pas ridicule non 
plus et a le grand mérite de gagner… 
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9 
 ♠♠ DV92 
 ♥♥ A8 
 ♦♦ RDV 
 ♣♣ A976 

Par :   N 

Entame : 6K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ A75 

♥♥ RX65 

♦♦ X7 

♣♣ X432  

  ♠♠ X843 
 ♥♥ D7 
 ♦♦ 86532 
 ♣♣ DV 

  1SA - 
2K - 2C - 

3SA    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ R6 
 ♥♥ V9432 
 ♦♦ A94 
 ♣♣ R85 

 

    

    

    

    

Séquence basique et contrat unanime. Malgré les 28 pts d’honneur le 
contrat gagne tout juste, la seule couleur longue étant inexploitable. 

 

10 
 ♠♠ ARD32 
 ♥♥ 96 
 ♦♦ V87 
 ♣♣ R92 

Par :   S 

Entame : RC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 984 

♥♥ RDV8 

♦♦ RX96 

♣♣ A4  

  ♠♠ 765 
 ♥♥ X752 
 ♦♦ AD3 
 ♣♣ 763 

   − 
- 1K 1P − 

1SA    

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ VX 
 ♥♥ A43 
 ♦♦ 542 
 ♣♣ DVX85 

    

    

    

    

 Après la levée de Cœur Sud devrait jouer subtilement Trèfle vers le mort. 
Pour battre le contrat Ouest doit jouer l’AT immédiatement et encaisser les 
levées rouges. Pas si facile. 

 

11 
 ♠♠ A93 
 ♥♥ R9642 
 ♦♦ RV8 
 ♣♣ 72 

Par :  O  

Entame : 2C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RX42 

♥♥ AD 

♦♦ D9 

♣♣ DX643  

  ♠♠ DV6 
 ♥♥ VX 
 ♦♦ A7642 
 ♣♣ AV8 

- 1T 1C X 
- 1SA - 2C 
- 3SA   
    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 875 
 ♥♥ 8753 
 ♦♦ X53 
 ♣♣ R95 

    

    

    

    

Le X montre l’absence de 4 cartes à Pique et d’enchère naturelle. La 
redemande à 1SA ne garantissant pas l’arrêt Cœur, Est vérifie avec un 
cue-bid sur lequel Ouest donne le plein de la main. Tout est parfait sauf la 
position des cartes. Une de chute. 

 

12 
 ♠♠ V2 
 ♥♥ A9542 
 ♦♦ A5 
 ♣♣ A643 

Par :   O 

Entame : 2C 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AX9 

♥♥ DV3 

♦♦ RV983 

♣♣ V8  

  ♠♠ R764 
 ♥♥ R7 
 ♦♦ D742 
 ♣♣ D75 

 1K 1C 1P 
- 1SA   
    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ D853 
 ♥♥ X86 
 ♦♦ X6 
 ♣♣ RX92 

    

    

    

    

Petit contrat tranquille qui devrait se terminer par 8 plis. 
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13 
 ♠♠ DV95 
 ♥♥ 94 
 ♦♦ V65 
 ♣♣ V953 

Par :   E 

Entame : AC 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ R732 

♥♥ D875 

♦♦ A87 

♣♣ A6  

  ♠♠ 4 
 ♥♥ VX63 
 ♦♦ R92 
 ♣♣ RX872 

  - - 
1SA - - X 

- 2K - 2C 
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ AX86 
 ♥♥ AR2 
 ♦♦ DX43 
 ♣♣ D4 

 

    

    

    

    

Réveil non obligatoire mais la distribution est agréable. Le contre montre un 
bicolore mineure/majeure, le relais à 2K indique une préférence pour les 
majeures. (Il y a d’autres systèmes mais celui-ci est très utilisé) Un bon 
contrat à Cœur qui gagne sans difficulté. 

 

14 
 ♠♠ D864 
 ♥♥  
 ♦♦ D74 
 ♣♣ AD9765 

Par :   O 

Entame : 4K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AV73 

♥♥ 83 

♦♦ R5 

♣♣ V8432  

  ♠♠ RX52 
 ♥♥ ARV76 
 ♦♦ AV2 
 ♣♣ X 

   1C 

− 1P 2T 4T 

− 4P   

    

Donneur 
EST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 9 
 ♥♥ DX9542 
 ♦♦ X9863 
 ♣♣ R 

    

    

    

    

 L’enchère de 4T indique 4 cartes à Pique, de quoi jouer la manche et la 
courte à T pour le cas où…Manche peu évidente à gagner avec les Piques 
4/1 et les Cœurs 6/0… 

 

15 
 ♠♠ 83 
 ♥♥ AD4 
 ♦♦ ARV9 
 ♣♣ A832 

Par :   N 

Entame : 10P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RV62 

♥♥ X732 

♦♦ X32 

♣♣ 94  

  ♠♠ X954 
 ♥♥ 5 
 ♦♦ D8754 
 ♣♣ VX6 

1C - 2T - 

3T - 3C - 

3P - 4SA - 

5C  - 5P - 

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ AD7 
 ♥♥ RV986 
 ♦♦ 6 
 ♣♣ RD75 

5SA - 6T - 

7T  (7C)  

    

    

Début de séquence classique, Nord montrant un intérêt pour le chelem. 
Après 4SA 5P oblige Sud à dire 5SA. L’enchère de 6T après cette 
procédure demande 2 gros honneurs à trèfle pour jouer le grand chelem 
(Joséphine). Même si 7C gagne vous ne prendrez pas un mauvais coup à 
7T=. 

 

16 
 ♠♠ AR862 
 ♥♥ 95 
 ♦♦ D965 
 ♣♣ D3 

Par :   E 

Entame : 10P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V 

♥♥ A642 

♦♦ RX72 

♣♣ AR65  

  ♠♠ D74 
 ♥♥ V7 
 ♦♦ A84 
 ♣♣ VX987 

 1K 1P 1SA 
2P X - 3T 

    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ X953 
 ♥♥ RDX83 
 ♦♦ V3 
 ♣♣ 42 

    

    

    

    

Le contre d’Ouest montre une courte à Pique et une main supérieure au 
minimum. 10 levées à l’atout Trèfle, 7 seulement à l’atout Pique. 
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17 
 ♠♠ 63 
 ♥♥ X6 
 ♦♦ RDX8762 
 ♣♣ 84 

Par :   N 

Entame : VT/8P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X2 

♥♥ V9742 

♦♦ A5 

♣♣ D976  

  ♠♠ D987 
 ♥♥ A83 
 ♦♦ 943 
 ♣♣ RVX 

  3K - 
- -   
    
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ ARV54 
 ♥♥ RD5 
 ♦♦ V 
 ♣♣ A532 

 

    

    

    

    

Malgré les 18 pts de Sud une manche a peu de chance de gagner car Nord 
ne peut pas avoir 7 Carreaux maîtres (il aurait ouvert de 3SA) Le contrat à 
Carreau est tranquille, tout le reste est voué à l’échec. 

 

18 
 ♠♠ DV42 
 ♥♥ R6 
 ♦♦ 972 
 ♣♣ VX84 

Par :   O 

Entame : VT 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 9875 

♥♥ 74 

♦♦ RV43 

♣♣ AR3  

  ♠♠ ARX6 
 ♥♥ AVX98 
 ♦♦ AX 
 ♣♣ D9 

   1C 

− 1P − 3SA 

− 4T − 4K 

− 4P − 4SA 

Donneur 
EST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ 3 
 ♥♥ D532 
 ♦♦ D865 
 ♣♣ 7652 

− 5K − 6P 

    

    

    

 La redemande à 3SA est utilisée de diverses manières. Celle que je 
préfère est d’indiquer un 5.4.2.2. Il est plus facile de développer sur 3SA 
que sur 4P. Le chelem gagne avec la double impasse Pique (obligatoire 
puisque nous avons un Cœur perdant, mais ceux qui ont évité ce chelem 
très mauvais auront néanmoins raison. 

 

 

19 
 ♠♠ 4 
 ♥♥ 43 
 ♦♦ DVX864 
 ♣♣ AV93 

Par :   E 

Entame : RK 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DV72 

♥♥ ARD9 

♦♦ 3 

♣♣ D862  

  ♠♠ AR85 
 ♥♥ V875 
 ♦♦ 9752 
 ♣♣ 7 

- 1T 1K 1C 
1SA 3C - 4C 

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ X963 
 ♥♥ X62 
 ♦♦ AR 
 ♣♣ RX54 

    

    

    

    

Ce contrat raisonnable va osciller entre = et moins 1 suivant la défense et 
le déclarant. Curieusement 4P est plus facile à gagner malgré les atouts 
4/1. 

 

20 
 ♠♠ 2 
 ♥♥ 94 
 ♦♦ D9542 
 ♣♣ AV732 

Par :   O 

Entame : 4K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ DV 

♥♥ ARD2 

♦♦ X763 

♣♣ RX4  

  ♠♠ X9874 
 ♥♥ V53 
 ♦♦ AR 
 ♣♣ 865 

 1SA - 2C 
- 2P - 2SA 
    

    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ AR653 
 ♥♥ X876 
 ♦♦ V8 
 ♣♣ D9 

    

    

    

    

Le déclarant devrait jouer Pique à la 2ème levée. Pour battre le contrat il faut 
que Sud joue la DT que Nord laissera passer, même si Ouest fournit le Roi, 
afin d’encaisser 4T+2P. 
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21 
 ♠♠ DX863 
 ♥♥ R3 
 ♦♦ V8 
 ♣♣ V765 

Par :   N 

Entame : 4T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RV97 

♥♥ DX9 

♦♦ A974 

♣♣ R9  

  ♠♠ 54 
 ♥♥ A652 
 ♦♦ DX6 
 ♣♣ X843 

  - - 
1K - 1P - 

1SA - 2P  
    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ A2 
 ♥♥ V874 
 ♦♦ R532 
 ♣♣ AD2 

 

    

    

    

    

Contrat normal mais toutes les cartes sont mal placées pour le déclarant, 
ce qui devrait se terminer par une de chute. 

 

22 
 ♠♠ R4 
 ♥♥ RVX92 
 ♦♦ R5 
 ♣♣ D632 

Par :   N 

Entame : 4T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ X7532 

♥♥ A6 

♦♦ D963 

♣♣ X8  

  ♠♠ AV98 
 ♥♥ 743 
 ♦♦ A87 
 ♣♣ V54 

   − 
1K - 1C − 

1SA - 2T − 
2C - 4C  

Donneur 
EST 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ D6 
 ♥♥ D85 
 ♦♦ VX42 
 ♣♣ AR97 

    

    

    

    

 Utilisation du Roudi ou autre système à votre convenance pour déclarer la 
manche à Cœur. En passant la bonne à Carreau le contrat gagne. 

 

23 
 ♠♠ 6 
 ♥♥ ADV542 
 ♦♦ V93 
 ♣♣ AVX 

Par :   S 

Entame : 7T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 92 

♥♥ X876 

♦♦ ADX864 

♣♣ 7  

  ♠♠ AX53 
 ♥♥ R93 
 ♦♦ 52 
 ♣♣ D985 

1P - 2C - 

2P - 3T - 

4T - 4C - 

4P    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ RDV874 
 ♥♥  
 ♦♦ R7 
 ♣♣ R6432 

    

    

    

    

La chicane Cœur n’incite pas Sud à être trop optimiste. L’enchère de 4T 
montre 5 cartes dans la couleur et on peut comprendre que le contrat de 
4C n’enchante pas Sud. Etant donné que toutes les manches chutent nous 
nous satisferons de 4P moins 1. 

 

24 
 ♠♠ 3 
 ♥♥ V8 
 ♦♦ X9864 
 ♣♣ AX942 

Par :   E 

Entame : 5T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ RX75 

♥♥ RD974 

♦♦  

♣♣ V863  

  ♠♠ AV84 
 ♥♥ X32 
 ♦♦ AR732 
 ♣♣ R 

 - - 1K 
- 1C - 1P 
- 3P - 4P 
    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ D962 
 ♥♥ A65 
 ♦♦ DV5 
 ♣♣ D75 

    

    

    

    

Ouest peut hésiter entre 3 ou 4P mais la chicane Carreau n’est pas une 
plus-value. La manche, gagnante, est néanmoins déclarée. 
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25 
 ♠♠ AD75 
 ♥♥ DX95 
 ♦♦ RV2 
 ♣♣ 98 

Par :   S 

Entame : 3P/3T 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ V43 

♥♥ 73 

♦♦ X76 

♣♣ R6543  

  ♠♠ X92 
 ♥♥ 2 
 ♦♦ AD854 
 ♣♣ AVX2 

  1K - 
1C - 2C - 
4C    

    

Donneur 
NORD 

Vulnérable 
EO 

 ♠♠ R86 
 ♥♥ ARV864 
 ♦♦ 93 
 ♣♣ D7 

 

    

    

    

    

Contrat évident qui chute sur entame trèfle (2 tours de Trèfle et Carreau) 
mais qui gagne sur entame Pique (10 levées en majeure avant de dire 
ouf…) 

 

26 
 ♠♠ RV9643 
 ♥♥ RX 
 ♦♦ RX83 
 ♣♣ 3 

Par :   E 

Entame : 7P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠  

♥♥ AV73 

♦♦ V42 

♣♣ RVX965  

  ♠♠ AD2 
 ♥♥ D8542 
 ♦♦ D5 
 ♣♣ A72 

   1C 

− 2T − 2C 

− 4C   

   1C 

Donneur 
EST 

Vulnérable 
T 

 ♠♠ X875 
 ♥♥ 96 
 ♦♦ A976 
 ♣♣ D84 

− 2T 2P X 

− 4C   

    

    

 S’il y a une intervention à Pique, il est possible de trouver la défense à 4P 
pour 500 contre 620 puisque, sur entame Pique, 2 Carreaux du mort 
disparaissent. 

 

27 
 ♠♠ D742 
 ♥♥  
 ♦♦ AR942 
 ♣♣ R954 

Par :   E 

Entame : 6K 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ AR95 

♥♥ RV6 

♦♦ 87 

♣♣ DVX6  

  ♠♠ VX6 
 ♥♥ D8532 
 ♦♦ DV 
 ♣♣ A83 

- 1T 1K 1C 
3K X - 3C 

    

    

Donneur 
SUD 

Vulnérable 
P 

 ♠♠ 83 
 ♥♥ AX974 
 ♦♦ X653 
 ♣♣ 72 

    

    

    

    

L’enchère de 3K est classiquement un barrage. Sur le X d’Ouest indiquant 
3 cartes à Cœur et une main non minimale, Est doit éliminer les 3 pts à 
Carreau de valeur douteuse et se contenter de 3C, contrat qui chute déjà. 

 

28 
 ♠♠ 653 
 ♥♥ 85 
 ♦♦ R7 
 ♣♣ DVX863 

Par :   S 

Entame : 8P 

Sud Ouest Nord Est 

♠♠ 87 

♥♥ AX9432 

♦♦ VX86 

♣♣ 7  

  ♠♠ RV942 
 ♥♥  
 ♦♦ A53 
 ♣♣ R9542 

 - - 1P 
X - 2T - 

2C - 2P - 
2SA    

Donneur 
OUEST 

Vulnérable 
NS 

 ♠♠ ADX 
 ♥♥ RDV76 
 ♦♦ D942 
 ♣♣ A 

    

    

    

    

Sud a trop de jeu pour une simple intervention. Ses enchères montrant un 
minimum de 18 pts il est normal que Nord propose la manche mais il est 
sage de s’arrêter à 2SA, qui ne devrait pas gagner avec les répartitions 
exotiques. 

 


